

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

CHINA TOWER
中国铁塔
China Tower Corporation Limited
中國鐵塔股份有限公司
(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(股份編號：0788)

2026年中期業績公告

業績摘要

- ❖ 營業收入實現人民幣486.93億元，同比下降1.8%，其中：
 - 運營商業務收入為人民幣403.57億元，同比下降5.0%；其中，塔類業務收入為人民幣352.63億元，同比下降6.7%；室內分佈式天線系統（「室分」）業務收入為人民幣50.94億元，同比增長9.2%
 - 智聯業務收入為人民幣53.32億元，同比增長12.8%
 - 能源業務收入為人民幣25.91億元，同比增長17.3%
- ❖ EBITDA²為人民幣302.52億元，歸屬於本公司股東的利潤為人民幣74.89億元，同比增長30.1%。
- ❖ 董事會決定2026年繼續派發中期股息，金額為每股人民幣0.19122元（稅前）。

註1： 本公告中財務數據均基於合併口徑數據編製。本公司及其附屬公司合稱為本集團。

註2： EBITDA為營業利潤加折舊及攤銷計算得出。

董事長報告書

尊敬的各位股東：

2026年上半年，中國鐵塔股份有限公司（「本公司」或「公司」）積極把握網絡強國、數字中國、「雙碳」戰略帶來的發展機遇，持續深化「一體兩翼」戰略，不斷增強核心功能，提升核心競爭力，公司經營發展整體保持穩定。

財務表現

2026年上半年，公司實現營業收入人民幣486.93億元，同比下降1.8%；EBITDA為人民幣302.52億元，同比下降11.6%，EBITDA率³為62.1%；歸屬於本公司股東的利潤為人民幣74.89億元，同比增長30.1%，淨利潤率為15.4%。

公司實現經營活動現金流量淨額為人民幣71.35億元，資本開支為人民幣116.50億元。截至2026年6月30日，公司總資產達人民幣3,512.37億元，帶息負債為人民幣1,013.92億元，淨債務槓桿率⁴為31.5%，較去年底上升3.8個百分點。

公司高度重視股東回報，在充分考慮利潤和現金流水平及未來發展資金需求後，公司董事會（「董事會」）決定派發中期股息，金額為每股人民幣0.19122元（稅前）。公司將力爭實現全年每股派息的穩健增長，持續為股東創造更大價值。

業務表現

2026年上半年，面對複雜多變的外部環境和諸多壓力挑戰，公司統籌資源調配、深化改革創新、攻堅提質增效，經營發展整體保持穩定。

深化共享，運營商業務基礎穩固

公司深入貫徹國家「雙千兆」網絡共進攻堅工程部署，紮實落實「信號升格」、「寬帶邊疆」、「寬帶林草」等專項行動，着力提升網絡資源集約化共享水平，全面保障客戶多樣化、高質量的網絡部署需求，助力推進5G通信網絡深覆蓋、廣覆蓋。2026年上半年，運營商業務實現收入人民幣403.57億元，同比下降5.0%。

註3： EBITDA率是EBITDA除以營業收入後乘以100%。

註4： 淨債務槓桿率根據淨債務（帶息負債減現金及現金等價物的淨值）除以總權益和淨債務之和乘以100%。

塔類業務方面，深化落實「嵌入式」服務機制，同步運營商規劃建設節奏，全量對接運營商分制式、分頻段需求，強化區域性產品及綜合解決方案的創新應用力度，全面契合客戶差異化需求；依託公司廣泛的站址資源信息，主動開展覆蓋分析，着力提升網絡優化能力，助力運營商實現精準規劃、精準建設；關注客戶急難愁盼問題，發揮公司資源統籌優勢，專項開展疑難站址攻堅，全力提升建設交付效率；全面落實「資源+需求」一體化統籌，積極對接文旅、教育、交通等重點行業網絡覆蓋需求，以客戶為中心，持續優化端到端業務流程與管理規範，高效服務客戶網絡覆蓋建設。受到客戶網絡部署優化調整、極簡站改造，以及中國電信、中國聯通4G一張網建設持續推進的影響，2026年上半年，塔類業務實現收入人民幣352.63億元，同比下降6.7%；截至2026年6月底，公司塔類站址數217.2萬個，較上年年底增加2.3萬個，運營商塔類租戶達356.5萬戶，較上年年底減少0.2萬戶，運營商塔類站均租戶數為1.69戶。

室分業務方面，持續聚焦高價值業務與關鍵民生場景，強化資源統籌、共建共享能力；配合《建築物移動通信基礎設施工程技術標準》落地實施，加強與新建建築物項目對接，統籌推動同步規劃配建通信配套基礎設施，實現資源提前佈局、高效落地。持續提升產品供給與綜合服務競爭力，穩步推進高鐵沿線5G網絡迭代改造，依託「信號升格」專項政策攻堅電梯、地下停車場覆蓋，在隧道、住宅小區等民生場景規模化部署共享直放站，助力運營商實現高效集約、低成本的室內外網絡覆蓋延伸。2026年上半年，室分業務實現收入人民幣50.94億元，同比增長9.2%。截至2026年6月底，樓宇類室分覆蓋面積累計達到161.7億平方米；鐵路隧道及地鐵覆蓋里程累計達到36,111公里。

鞏固優勢，兩翼業務快速增長

公司不斷強化產品創新、優化業務佈局，進一步提升核心能力，推動兩翼業務持續快速發展。2026年上半年，兩翼業務實現收入人民幣79.23億元，佔營業收入比重為16.3%，較去年同期提升2.3個百分點。

智聯業務發展方面，立足空間數智化治理領域，持續深耕重點行業和重點場景，超26萬座「數字塔」廣泛服務於國土、應急、水利、環保等10多個行業，在秸稈禁燒、耕地保護、災害預警等重點領域市場份額穩步提升；深化分佈式平台資源共享，強化中高點位算法迭代，持續實施「AI+」專項行動，深化空間治理行業大模型落地應用，推動行業應用場景創新升級；積極佈局低空經濟等新興領域，加快相關產品研發進度；持續秉持以客戶為中心的理念，完善高標準服務體系和屬地化技術支撐團隊建設，強化產品迭代開發、項目建設交付、運行維護全流程保障，持續提升客戶滿意度。

2026年上半年，智聯業務實現收入人民幣53.32億元，同比增長12.8%，其中鐵塔視聯業務實現收入人民幣32.00億元，佔智聯業務收入比重為60.0%。

能源業務發展方面，聚力發展換電、備電等核心業務，依託產品、服務、平台核心優勢，持續推進精益化運營提質升級，築牢市場競爭優勢。換電業務上，深耕快遞、外賣行業，加強用戶精細化運營，以高品質服務強化用戶黏性。截至2026年6月30日，鐵塔換電用戶約149.3萬戶，較去年年底增加1.6萬戶，持續保持市場領先地位；加快社區低速電動車充電設施網絡佈局，以精益運營賦能服務升級，持續拓寬服務輻射版圖，擴大用戶規模；在備電業務上，聚焦重點行業賽道，深挖客戶核心需求，強化平台與服務能力建設，全力推廣行業綜合解決方案，持續提升「鐵塔能源管家」品牌影響力。

2026年上半年，能源業務實現收入人民幣25.91億元，同比增長17.3%，其中鐵塔換電業務實現收入人民幣15.95億元，同比增長20.6%，佔能源業務收入比重為61.6%。

創新驅動，科技實力穩步提升

公司圍繞「一體兩翼」戰略，聚力技術攻堅，加速成果轉化，賦能新質生產力發展。上半年，公司研發投入、研發人員數量較去年同期分別增長23%、22%；申請、授權發明專利較去年同期分別增長15%、132%；一項科技成果獲得國家科學技術進步獎二等獎，新增牽頭立項國際標準2項。5G新型漏纜、鐵塔視聯平台、中高點視頻AI算法、綜能能源服務平台等系列創新產品實現規模化轉化應用，累計科技成果數量、累計規模推廣成果數量較去年底分別增長43%、57%，視聯網空間治理數據集獲中央企業行業高質量數據集優秀成果，數智物聯綜合治理場景獲中央企業人工智能戰略性高價值場景。科技創新體系持續提質升級，六大科技創新中心實現高質量建設發展，加入中央企業低空經濟、機器人、量子科技等創新聯合體及科技成果產業化聯合體。

公司治理和社會責任

公司高度重視可持續發展，將履行社會責任深度融入企業發展戰略與日常運營全流程，為高質量發展築牢堅實基礎。

踐行綠色發展。統籌推進數字基礎設施共建共享，減少重複建設，擴大基站光伏等清潔能源應用，推進資源循環利用；深化數智技術賦能，助力污染防治與生態保護；面向社會提供充換電等新能源應用服務，助力綠色出行。

強化責任擔當。完善農村及偏遠地區網絡覆蓋，縮小數字鴻溝，助力鄉村振興；為「防災、抗災、救災」提供通信保障，守護通信「生命線、指揮線、保障線」。

完善公司治理。嚴格遵守上市監管規則，持續優化治理機制，始終保持高水平的企業管治，築牢合規經營防線，提升風險預警和防控能力；積極開展資本市場溝通，不斷提升信息披露質量，持續提升上市公司透明度。

全年展望

未來，公司將繼續錨定「一體兩翼」戰略定位，聚焦增強核心功能、提升核心競爭力，持續深化資源共享，提升經營效益，為股東、客戶及社會創造更大價值。

運營商業務：公司將充分把握新型基礎設施適度超前發展及「六張網」建設的機遇，積極對接社會各行各業的數智化需求，不斷提升資源統籌、建設交付、方案創新能力，提升網絡建設質效，持續築牢「三優一低」競爭優勢，不斷擴大業務發展空間，全面滿足客戶需求，實現運營商業務穩健發展。

智聯業務：公司將牢牢依託「位置+計算+電力+安全」核心資源稟賦和能力優勢，加快推動「通信塔」向「數字塔」轉型升級，全方位賦能空間數智化治理。在優勢賽道上，持續做深做透重點行業，積極拓展新行業、新場景；在創新賽道上，加快推進低空經濟、邊緣算力、「室分+」業務佈局，量質並重培育增長新動能。

能源業務：公司將持續推進換電網絡經濟高效佈局，強化用戶精細運營，持續提升用戶體驗，穩固市場領先地位；深化備電業務重點行業優質客戶拓展，推進平台迭代升級，持續提升行業綜合解決方案能力；穩步推進基站光伏、基站儲能業務落地，激活能源業務發展動能和潛力。

同時，公司將聚力新一代移動通信、遮蔽空間數字化、人工智能、低空經濟、邊緣算力網絡、新能源等領域開展關鍵核心技術攻關，加大科技研發投入力度，推動科技創新和產業創新深度融合，以高水平科技自立自強引領發展新質生產力，賦能公司業務高質量發展。

最後，我謹借此機會代表董事會對尹文凱先生的加入表示熱烈歡迎。公司取得的每一項成績與進步，離不開全體員工的辛勤付出，離不開廣大客戶的鼎力支持，離不開所有股東的信任與堅守。我代表董事會對全體股東、廣大客戶和社會各界對公司的支持表示衷心感謝，並對全體員工的努力付出致以誠摯謝意！

張志勇
董事長

中國北京，2026年8月11日

集團業績

中國鐵塔股份有限公司(「本公司」，與其附屬公司合稱「本集團」)董事會(「董事會」)宣佈本集團截至2026年6月30日止六個月期間未經審核的合併業績。

未經審核中期合併綜合收益表 截至2026年6月30日止六個月 (以人民幣列示)

		未經審核 截至6月30日止六個月	
	附註	2026 人民幣百萬元	2025 人民幣百萬元
營業收入	4	48,693	49,601
營業開支			
折舊及攤銷		(19,141)	(25,598)
維護費用		(3,791)	(3,187)
人工成本		(4,842)	(4,767)
站址運營及支撐成本		(2,889)	(2,535)
其他營業開支		(6,919)	(4,885)
		(37,582)	(40,972)
營業利潤		11,111	8,629
其他收益 — 淨額		41	212
利息收入		12	24
融資成本		(1,217)	(1,260)
稅前利潤		9,947	7,605
所得稅費用	5	(2,457)	(1,847)
本期利潤		7,490	5,758
本期利潤歸屬於：			
— 本公司股東		7,489	5,757
— 非控制性權益		1	1
本期其他綜合收益(除稅後)		—	—
本期綜合收益總額		7,490	5,758
本期綜合收益總額歸屬於：			
— 本公司股東		7,489	5,757
— 非控制性權益		1	1
		7,490	5,758
每股基本及攤薄收益(人民幣元)			
基本／攤薄	6	0.4284	0.3293

未經審核中期合併財務狀況表
於2026年6月30日
(以人民幣列示)

	附註	未經審核 於2026年 6月30日 人民幣百萬元	經審核 於2025年 12月31日 人民幣百萬元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		182,058	184,099
在建工程		10,595	11,676
使用權資產	11	32,050	31,873
遞延所得稅資產		3,764	3,052
其他非流動資產		2,508	1,810
		<u>230,975</u>	<u>232,510</u>
流動資產			
應收營業款及其他應收款	8	110,687	88,510
預付款及其他流動資產		2,920	3,247
現金及現金等價物		6,655	12,312
		<u>120,262</u>	<u>104,069</u>
總資產		<u><u>351,237</u></u>	<u><u>336,579</u></u>
歸屬於本公司股東權益			
股本		17,601	17,601
儲備		188,106	186,305
歸屬於本公司股東權益		205,707	203,906
非控制性權益		3	2
權益總額		<u><u>205,710</u></u>	<u><u>203,908</u></u>

未經審核中期合併財務狀況表（續）
 於2026年6月30日
 （以人民幣列示）

	附註	未經審核 於2026年 6月30日 人民幣百萬元	經審核 於2025年 12月31日 人民幣百萬元
負債			
非流動負債			
借款		60,352	36,025
租賃負債	11	16,630	15,650
遞延政府補助		398	395
僱員福利		36	36
		<u>77,416</u>	<u>52,106</u>
流動負債			
借款		17,402	31,409
租賃負債	11	7,008	7,376
應付賬款	9	36,231	34,545
預提費用及其他應付款		7,030	6,818
應付所得稅		440	417
		<u>68,111</u>	<u>80,565</u>
負債總額		<u><u>145,527</u></u>	<u><u>132,671</u></u>
權益及負債總額		<u><u>351,237</u></u>	<u><u>336,579</u></u>

未經審核中期財務報告附註

(除另有說明外，金額均以人民幣列示)

1. 編製基準

截至2026年6月30日止六個月的未經審核中期財務報告乃按照國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)頒佈的國際會計準則(「國際會計準則」)第34號「中期財務報告」編製。

此未經審核中期財務報告沒有包括按照國際會計準則理事會頒佈的《國際財務報告會計準則》(「國際財務報告會計準則」)規定編製完整財務報表所需的所有資料，並應當結合本集團截至2025年12月31日止年度的經審核合併財務報表一併閱讀。採用的會計政策與先前財政年度及對應中期報告期間保持一致。本集團的金融風險管理政策已載列於截至2025年12月31日止年度的經審核本集團財務報表，截至2026年6月30日止六個月期間，本集團的金融風險管理政策未發生重大變化。

2. 會計政策變更

本集團已對本會計期間的中期財務報告應用了以下由國際會計準則理事會發佈的《國際財務報告會計準則》修訂本：

對《國際財務報告準則第9號—金融工具》及《國際財務報告準則第7號—金融工具：披露》的修訂——對金融工具的分類和計量的修訂

修訂內容包括三方面：

- 該等修訂明確了金融資產或金融負債應在何時確認及終止確認。修訂還引入了一項可選擇的例外規定，允許主體在結算日前終止確認一項金融負債，前提是該金融負債通過電子支付系統以現金結算，且滿足特定條件。
- 在評估一項金融資產的合同現金流量是否僅為對本金及未償本金金額之利息的支付時，該等修訂明確了對利息的評估，並針對具有或有特徵的金融資產(例如與環境、社會或治理(「ESG」)相關的特徵)引入了一項額外測試。修訂還明確了具有無追索權特徵的金融資產與合約掛鉤工具之間的區別，這可能會改變適用的評估方法。
- 該等修訂引入了新的披露要求，針對指定為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益(「FVOCI」)的權益工具投資處置，以及並非以公允價值計量且其變動計入損益(「FVPL」)但包含可能因某一或有事項發生或不發生而改變合同現金流量金額的合同條款的金融工具，該或有事項並不直接與基本借貸風險和成本的變化相關。

此修訂沒有對本集團在本中期財務報告內就本期間或以往期間編製或呈報的業績及財務狀況產生重大影響。本集團並無採用任何在當前會計期間尚未生效的新準則或詮釋。

3. 分部報告

本公司的執行董事、高級管理層作為決策團隊，是本集團的主要經營決策者（「主要經營決策者」）。本集團確定經營分部基於主要經營決策者所審閱用以分配資源及評估表現的信息為基礎。主要經營決策者從塔類業務、室分業務、智聯業務及能源業務收入流入角度進行業績評估。但是，主要經營決策者不只根據來自不同業務的收入決定資源分配或業績考核，而是將本集團作為一個整體覆核集團的業績和資源。因此，主要經營決策者斷定本集團有一個經營分部。

本集團幾乎所有長期資產均位於中國大陸，且本集團於報告期內的幾乎所有收入及營業利潤源自中國大陸。

4. 營業收入

下表按照業務類型對本集團的營業收入進行分類匯總：

	未經審核	
	截至6月30日止六個月	
	2026 人民幣百萬元	2025 人民幣百萬元
塔類業務 (附註(i))	35,263	37,797
室分業務	5,094	4,664
智聯業務	5,332	4,726
能源業務	2,591	2,209
其他	413	205
	<u>48,693</u>	<u>49,601</u>

附註：

(i) 下表按照性質對本集團的塔類業務收入進行分類匯總：

	未經審核	
	截至6月30日止六個月	
	2026 人民幣百萬元	2025 人民幣百萬元
來自站址空間的收入	29,189	32,110
來自維護服務和電力服務的收入	6,074	5,687
	<u>35,263</u>	<u>37,797</u>

- (ii) 本集團收入主要來自於三家位於中國的通信服務運營商(「三家通信運營商」)，分別為中國移動通信集團有限公司及其所有附屬公司(「中國移動集團」)、中國聯合網絡通信集團有限公司及其所有附屬公司(「中國聯通集團」)和中國電信集團有限公司及其所有附屬公司(「中國電信集團」)。

收入貢獻佔本集團的總收入金額10%以上的主要客戶情況列示如下：

	未經審核 截至6月30日止六個月	
	2026 人民幣百萬元	2025 人民幣百萬元
中國移動集團	20,439	21,189
中國電信集團	10,747	10,870
中國聯通集團	9,793	10,428
	<u>40,979</u>	<u>42,487</u>

截至2026年6月30日止六個月期間，三家通信運營商產生的收入佔總收入的84.2% (截至2025年6月30日止六個月期間：85.7%)。

5. 所得稅費用

本公司及其子公司與各省級分公司匯總計算並統一申報中國企業所得稅稅款。中國企業所得稅撥備是根據中國有關企業所得稅法規，按預計應課稅利潤基於適用稅率計算。

合併綜合收益表所示的稅項為：

	未經審核 截至6月30日止六個月	
	2026 人民幣百萬元	2025 人民幣百萬元
本期稅項		
對本期預計應課稅利潤計提的所得稅	3,169	2,099
遞延稅項		
暫時性差異所產生	<u>(712)</u>	<u>(252)</u>
所得稅費用	<u>2,457</u>	<u>1,847</u>

所得稅費用和除稅前利潤按適用稅率計算的差異調節如下：

	未經審核	
	截至6月30日止六個月	
	2026 人民幣百萬元	2025 人民幣百萬元
除稅前利潤	9,947	7,605
預計按中國法定稅率25%繳納的稅項	2,487	1,901
優惠稅率的稅務影響(附註)	(105)	(124)
不可抵扣支出的稅務影響	90	85
其他	(15)	(15)
所得稅費用	<u>2,457</u>	<u>1,847</u>

附註：

本集團適用的中國企業所得稅法定稅率為25%。

根據中國財政部，國家稅務總局及國家發改委頒佈的《關於延續西部大開發企業所得稅政策的公告》(財政部公告[2020]23號)及相關中國企業所得稅規定，對設立在中國大陸西部省區的符合資質要求的企業或分部可以享受15%的優惠所得稅稅率。本集團若干省分公司獲批准享受該15%的優惠所得稅稅率，有效期至2030年末。

根據中國財政部和國家稅務總局頒佈的《關於海南自由貿易港企業所得稅優惠政策的通知》(財稅[2020]31號)和《關於延續實施海南自由貿易港企業所得稅優惠政策的通知》(財稅[2025]3號)，海南省分公司享受15%的優惠所得稅稅率，有效期至2027年末。

根據國家稅務總局頒佈的《關於實施高新技術企業所得稅優惠政策有關問題的公告》(國家稅務總局公告[2017]24號)及相關中國企業所得稅規定，本公司的子公司鐵塔智聯技術有限公司可以享受高新技術企業15%優惠稅率。鐵塔智聯技術有限公司已獲得高新技術企業證書，有效期至2027年12月31日。

6. 每股基本及攤薄收益

(a) 基本

每股基本收益乃按照歸屬於本公司股東的利潤除以本期已發行普通股加權平均數計算，不包括限制性股票激勵計劃所持有的股份。

於2024年12月23日，有關股份合併及削減股本的決議案已分別於特別股東大會、H股股東類別會議及內資股股東類別會議正式通過，按(i)每十(10)股每股面值人民幣1.00元的公司股份合併為一(1)股每股面值人民幣1.00元的公司股份；及(ii)本公司的已發行總股本由人民幣176,008,471,024元減少至人民幣17,600,847,102元（「股份合併及削減股本」）。該股份合併及削減股本已於2025年2月20日生效。

此外，報告期的已發行普通股的加權平均數已基於股份合併及削減股本影響進行追溯調整。

	未經審核 截至6月30日止六個月	
	2026	2025
歸屬於本公司股東的利潤 (人民幣百萬元)	<u>7,489</u>	<u>5,757</u>
經股份合併及削減股本調整後的已發行 普通股的加權平均數(百萬)	<u>17,481</u>	<u>17,481</u>
每股基本收益(人民幣元)	<u><u>0.4284</u></u>	<u><u>0.3293</u></u>

(b) 攤薄

截至2025年及2026年6月30日止六個月期間的每股攤薄收益是按照歸屬於本公司股東的利潤除以相關期間內就所有攤薄性的潛在普通股的影響作出調整後的上述發行在外普通股加權平均數計算。截至2025年及2026年6月30日止六個月期間，因為此前授予的所有限制性股票均已於2022年被取消，所以沒有攤薄性的潛在普通股股份。因此，每股攤薄收益與每股基本收益相等。

7. 股息

於2026年5月15日的股東週年大會上，本公司經股東批准派發截至2025年12月31日止年度的末期股息每股人民幣0.32539元（相等於每股0.372219港元）（稅前），合計約人民幣5,688百萬元。

股息總額是在本公司總股本的基礎上扣除附註10所披露的限制性股票激勵計劃下購回的股份進行計算。

於2026年8月11日，本公司董事會決定向本公司股東派發截至2026年6月30日止六個月期間的股息每普通股人民幣0.19122元（稅前），合計約為人民幣3,343百萬元。由於中期股息乃於報告期末後宣派，故此並未確認於2026年6月30日的負債（截至2025年6月30日止六個月期間：無）。

8. 應收營業款及其他應收款

	未經審核 於2026年 6月30日 人民幣百萬元	經審核 於2025年 12月31日 人民幣百萬元
應收票據 (附註(a))	19,865	13,549
應收賬款 (附註(b))	90,750	74,113
預期信用損失準備	(7,098)	(5,822)
應收營業款 — 淨額	103,517	81,840
代繳款項 (附註(c)(i))	4,225	4,136
押金保證金 (附註(c)(ii))	2,946	2,535
預期信用損失準備	(1)	(1)
其他應收款 — 淨額	7,170	6,670
應收營業款及其他應收款	110,687	88,510

附註：

(a) 應收票據

於2026年6月30日，銀行及財務公司承兌匯票，以及商業承兌匯票分別為人民幣1,266百萬元和人民幣18,599百萬元(2025年12月31日：人民幣2,238百萬元和人民幣11,311百萬元)。

(b) 應收賬款

(i) 截至報告期末基於賬單日期的本集團應收賬款賬齡的情況分析如下：

	未經審核 於2026年 6月30日 人民幣百萬元	經審核 於2025年 12月31日 人民幣百萬元
1至3個月	22,640	25,084
3至6個月	18,025	14,466
6個月至1年	21,498	15,452
1年至2年	21,662	15,179
2年至3年	4,583	2,121
3年以上	2,342	1,811
	90,750	74,113

(ii) 以下為按客戶分析的應收賬款：

	未經審核 於2026年 6月30日 人民幣百萬元	經審核 於2025年 12月31日 人民幣百萬元
中國移動集團	40,705	35,687
中國聯通集團	16,827	12,901
中國電信集團	15,853	10,964
其他	17,365	14,561
	<u>90,750</u>	<u>74,113</u>

應收賬款主要為應收三家通信運營商的款項。其他第三方客戶包括地方政府及事業單位、國資企業及其他客戶群體。

(c) 其他應收款

(i) 代繳款項主要是為本集團作為代理人為客戶提供電力接入服務時，代替三家通信運營商向第三方供應商支付的站址電費，該等客戶會在1至3個月內向本集團進行支付。

(ii) 押金保證金主要包括用於站址租賃、辦公室租賃或設備採購的押金或保證金。

9. 應付賬款

應付賬款主要包括工程支出、維護費用及其他經營性支出的應付款項。應付賬款均無抵押，不計息且須根據合約條款支付。

基於發票日期的應付賬款的賬齡分析如下：

	未經審核 於2026年 6月30日 人民幣百萬元	經審核 於2025年 12月31日 人民幣百萬元
不超過6個月	20,978	24,286
6個月至1年	8,858	4,377
1年以上	6,395	5,882
	<u>36,231</u>	<u>34,545</u>

10. 限制性股票激勵計劃所持股份

在於2019年4月18日召開的股東週年大會上，本公司股東批准執行一項為期10年的限制性股票激勵計劃（「該股份計劃」）。信託機構（「受託人」）經董事會任命和授權，從二級市場購買該股份計劃所需的一定數量的H股股票。

根據該股份計劃，在滿足業績條件和服務條件的情況下，本公司在2019年向符合條件的參與者（「激勵對象」）首次授予若干限制性股票。截至2026年6月30日和2025年12月31日，首次授予的限制性股票已全部被取消，且未實施任何活躍的限制性股票激勵計劃。

受託人根據限制性股票激勵計劃所持股份呈列如下：

	未經審核 於2026年6月30日		經審核 於2025年12月31日	
	限制性 股票數量 (百萬股)	限制性股票 激勵計劃 所持股份 (人民幣 百萬元)	限制性 股票數量 (百萬股)	限制性股票 激勵計劃 所持股份 (人民幣 百萬元)
於期／年初	120	1,954	1,196	1,954
股份合併及削減 股本 (附註)	—	—	(1,076)	—
於期／年末	<u>120</u>	<u>1,954</u>	<u>120</u>	<u>1,954</u>

附註：

股份合併及削減股本已於2025年2月20日生效（附註6(a)），經調整後，本公司限制性股票激勵計劃所持股份總股數由1,196,475,000股變更為119,647,500股。

11. 租賃

(i) 於中期合併財務狀況表中確認的租賃相關金額如下：

	未經審核 於2026年 6月30日 人民幣百萬元	經審核 於2025年 12月31日 人民幣百萬元
使用權資產 (附註)		
－ 站址及房屋	31,095	30,898
－ 土地使用權	955	975
	<u>32,050</u>	<u>31,873</u>
租賃負債		
－ 流動	7,008	7,376
－ 非流動	16,630	15,650
	<u>23,638</u>	<u>23,026</u>

附註：

截至2026年6月30日止六個月期間，本集團確認增置使用權資產人民幣5,994百萬元。

(ii) 於中期合併綜合收益表確認的租賃相關金額如下：

	未經審核 截至6月30日止六個月 2026 人民幣百萬元	2025 人民幣百萬元
使用權資產折舊費用	5,409	5,594
利息費用	511	566
短期租賃及低價值 租賃費用	796	604

12. 非調整報告期後事項

董事會於報告期末後宣派中期股息，詳情請參見附註7。

財務概覽

(如未特別註明，金額均以人民幣列示)

營業收入

2026年上半年，公司立足資源共享優勢，持續深化「一體兩翼」戰略，高效支撐網絡強國、數字中國和「雙碳」戰略落地。上半年累計實現營業收入486.93億元，同比下降1.8%，其中運營商業務實現收入403.57億元，同比下降5.0%；智聯業務實現收入53.32億元，同比增長12.8%；能源業務實現收入25.91億元，同比增長17.3%。

營業開支

2026年上半年，營業成本累計發生375.82億元，同比下降8.3%；營業成本佔營業收入比重為77.2%，同比下降5.4個百分點，其中：

- **折舊及攤銷**

上半年折舊及攤銷累計發生191.41億元，同比下降25.2%，同比減少64.57億元。主要是由於收購的塔類資產折舊到期和室分資產折舊年限調整。

- **維護費用**

上半年維護費用累計發生37.91億元，同比增長19.0%，同比增加6.04億元。主要是公司持續加強資產隱患排查專項整治，合理開展到齡資產延壽工作。

- **人工成本**

上半年人工成本累計發生48.42億元，同比增長1.6%，同比增加0.75億元。主要是公司推進研發創新，面向業務發展適度引進中高端科技人才。

- **站址運營及支撐費**

上半年站址運營及支撐費累計發生28.89億元，同比增長14.0%，同比增加3.54億元。主要是公司加快推進站址運營和數字化能力建設，與站址運營相關的成本和雲資源租賃費用等同比增加所致。

- **其他營運開支**

上半年其他營業開支累計發生69.19億元，同比增長41.6%，同比增加20.34億元。其中，業務拓展成本同比增加4.37億元，主要是為支撐兩翼業務發展，屬地化技術支撐服務費、市場推廣費等有所增長；開展與通信基礎設施相關的建設等一體化服務業務，相關成本增加8.10億元；以及基於謹慎性原則計提壞賬準備同比增加5.43億元。

- **融資成本**

公司堅持穩健的融資策略，強化資金收支集約管理，保持合理的帶息負債規模和較低水平的融資成本。上半年公司淨財務費用為12.05億元，同比下降2.5%，同比減少0.31億元。

盈利水平

上半年公司實現營業利潤111.11億元，歸屬於本公司股東的利潤為74.89億元，較上年同期增長30.1%。上半年EBITDA為302.52億元，較上年同期下降11.6%，主要是運營商客戶網絡優化調整帶來的退租、極簡站改造影響以及塔類到齡資產延壽相關維護費上升所致。EBITDA佔營業收入比重為62.1%，同比下降6.9個百分點。

資本開支及現金流量

上半年資本開支為116.50億元，同比下降6.0%，同比減少7.42億元，其中站址新建及共享改造類資本開支64.90億元，同比下降1.7%，同比減少1.10億元；站址更新改造類資本開支20.87億元，同比下降12.2%，同比減少2.90億元；IT支撐及綜合生產用房資本開支4.49億元，同比減少4.91億元；兩翼業務資本開支26.24億元，同比增長6.0%，同比增加1.49億元，主要是公司適應兩翼業務發展需要，加快智聯業務平台建設和產品迭代開發，增強核心競爭能力，加強換充電基礎設施網絡建設，擴大服務覆蓋範圍。

上半年經營活動現金流量淨額為71.35億元，同比減少215.44億元，主要是客戶付款週期延長和以票據方式結算的回款增加。上半年自由現金流⁵為-45.15億元，同比減少208.02億元。

資產負債情況

截至2026年6月30日，公司資產總額為3,512.37億元，負債總額為1,455.27億元，其中淨債務為947.37億元，資產負債率為41.4%，保持健康水平。

其他資料

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至2026年6月30日止六個月期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券（包括出售具有《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》（「上市規則」）所賦予涵義的庫存股份）。

於截至2026年6月30日止六個月期間及直至本公告日期，本公司並無持有任何庫存股份。

審計委員會

董事會審計委員會（「審計委員會」）已經與本公司管理層審閱本公司採納的會計準則及實務，並已就本公司的風險管理、內部監控及財務報告事宜（包括審閱截至2026年6月30日止六個月期間的未經審核中期財務報告）進行討論。

遵守企業管治守則

本公司致力維持高水平的企業管治。截至2026年6月30日止六個月期間，本公司一直遵守上市規則附錄C1《企業管治守則》所載列的所有守則條文。

遵守標準守則

本公司已採納主要以上市規則附錄C3所載《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）為藍本自行編製的《中國鐵塔股份有限公司董事、監事及有關僱員證券交易守則》（「公司守則」），公司守則的規定並不比標準守則所訂的標準寬鬆。

經本公司向全體董事及監事作出特定查詢後，各董事及監事確認於截至2026年6月30日止六個月期間一直遵守公司守則及標準守則。

註5： 自由現金流為經營活動產生的現金流量淨額減去資本開支。

或有負債

於2026年6月30日，本公司無或有負債。

重大法律程序

截至2026年6月30日止六個月期間，本公司未牽涉任何重大訴訟或仲裁，且據本公司所知，亦無任何針對本公司的重大訴訟或索賠懸而未決、擬將進行或已進行。

中期股息

董事會於2026年5月15日舉行的2025年度股東週年大會上，獲本公司股東（「股東」）授權決定本公司2026年中期利潤分配方案。在充分考慮中期經營業績、財務狀況、未來資金需求等因素，董事會決定派發截至2026年6月30日止六個月之中期股息每股人民幣0.19122元（相等於每股0.220901港元）（稅前）（「**2026年中期股息**」）。2026年中期股息將以人民幣計值及宣派，且預期於2026年10月30日（星期五）或前後（「**支付日**」）支付予2026年9月11日（星期五）名列本公司股東名冊之股東。

本公司內資股股東及通過上海證券交易所和深圳證券交易所投資在香港聯合交易所有限公司（「**香港聯交所**」）上市的本公司H股股票（「**港股通**」）的H股股東（包括企業和個人）（「**港股通股東**」）的股息將以人民幣支付，而本公司港股通股東以外的H股股東的股息則將以港元支付。相關折算匯率按宣派2026年中期股息之日（即2026年8月11日）前一週的中國人民銀行公佈的人民幣兌換港幣平均中間價（人民幣0.865636元兌1.00港元）計算。港股通股東股權登記日時間安排和相關的股息分配安排與本公司H股股東一致。

根據《中華人民共和國企業所得稅法》以及《中華人民共和國企業所得稅法實施條例》的規定，本公司將向於2026年9月11日名列於本公司H股股東名冊上的境外H股非居民企業股東（包括香港中央結算（代理人）有限公司，其他企業代理人或受託人，或其他組織及團體）派發2026年中期股息時，有義務代扣代繳10%的企業所得稅。

根據國家稅務總局國稅函[2011]348號規定及相關法律法規，如H股個人股東為香港或澳門居民以及其他與中國簽訂10%股息稅率的稅收協議的國家的居民，本公司將按10%的稅率代扣代繳個人所得稅。如H股個人股東為與中國簽訂低於10%股息稅率的稅收協議的國家的居民，本公司將按10%的稅率代扣代繳股息的個人所得稅。如H股個人股東為與中國簽訂高於10%但低於20%股息稅率的稅收協議的國家的居民，本公司將按相關稅收協議實際稅率代扣代繳個人所得稅。如H股個人股東為與中國簽訂20%股息稅率的稅收協議的國家的居民、與中國並沒有簽訂任何稅收協議的國家的居民以及在任何其他情況下，本公司將按20%的稅率代扣代繳個人所得稅。

本公司將根據2026年9月11日本公司H股股東名冊上所記錄的登記地址，確定H股個人股東的居民身份。如H股個人股東的居民身份與其登記地址不符或希望申請退還多扣繳的稅款，H股個人股東須於2026年9月7日或該日之前通知本公司並提供相關證明文件，證明文件經相關稅務機關審核後，本公司會遵守稅務機關的指引執行與代扣代繳相關的規定和安排。如H股個人股東在上述期限前未能向本公司提供相關證明文件，可按稅收協議通知的有關規定自行或委託代理人辦理有關手續。

對於港股通投資者（包括企業和個人），中國證券登記結算有限責任公司上海分公司和中國證券登記結算有限責任公司深圳分公司作為港股通投資者名義持有人接收本公司派發的股息，並通過其登記結算系統將股息發放至相關港股通投資者。根據《關於滬港股票市場交易互聯互通機制試點有關稅收政策的通知（財稅[2014]81號）》和《關於深港股票市場交易互聯互通機制試點有關稅收政策的通知（財稅[2016]127號）》的相關規定，對內地個人投資者通過港股通投資在香港聯交所上市的本公司H股股票取得的股息，本公司將按照20%的稅率代扣代繳個人所得稅。對內地證券投資基金通過港股通投資在香港聯交所上市的本公司H股股票取得的股息，比照個人投資者徵稅。本公司對港股通內地企業投資者不代扣代繳股息所得稅款，應納稅款由企業自行申報繳納。港股通投資者股權登記日時間安排和相關的股息分配安排與本公司H股股東一致。

對於本公司港股通股東以外的H股股東，本公司已委任香港中央證券信託有限公司為香港的收款代理人（「收款代理人」），並會將已宣派的2026年中期股息支付予收款代理人，以待支付予港股通股東以外的H股股東。收款代理人將於支付日支付經扣除適用稅項後的2026年中期股息，而相關股息單將以平郵方式寄予H股股東，郵誤風險由H股股東承擔。對於本公司港股通股東，本公司將於支付日支付經扣除適用稅項後的2026年中期股息予中國證券登記結算有限責任公司上海分公司和中國證券登記結算有限責任公司深圳分公司，中國證券登記結算有限責任公司上海分公司和中國證券登記結算有限責任公司深圳分公司分別將經扣除適用稅項後的2026年中期股息支付給港股通股東。

對於H股股東的納稅身份或稅務待遇及因H股股東的納稅身份或稅務待遇未能及時確定或不準確確定而引致任何申索或對於代扣代繳機制或安排的任何爭議，本公司概不負責，亦不承擔任何責任。

暫停辦理股份過戶登記

為確定H股股東收取2026年中期股息的權利，本公司的H股股東名冊將於以下期間暫停辦理股份過戶登記手續，有關詳情載列如下：

交回股份過戶文件以作登記的最後時限	2026年9月7日下午4時30分
暫停辦理股份過戶登記手續（包括首尾兩天）	2026年9月8日至2026年9月11日
記錄日期	2026年9月11日

本公司將於上述有關期間內暫停辦理H股股份過戶手續。為確保符合資格可獲派2026年中期股息，務請將所有H股過戶文件連同有關的股票於上述最後時限前送抵本公司的H股股份過戶登記處－香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室。

刊登中期業績公告及中期報告

本公告登載在本公司網頁www.china-tower.com及香港聯交所網頁www.hkexnews.hk上。

2026年中期報告將適時登載於本公司網頁(www.china-tower.com)及香港聯交所網頁(www.hkexnews.hk)，並提供予股東。

前瞻性陳述

本公告所載本公司之表現及營運業績僅屬歷史數據性質，過往表現並不保證本公司日後之業績。本公告中任何前瞻性陳述及意見都基於現有計劃、估計與預測作出，當中因此涉及風險及不明朗因素。實際業績可能與該等前瞻性陳述及意見中論及之預期表現有重大差異。本公司、本公司董事及僱員概不承擔(a)更正或更新本公告所載前瞻性陳述或意見之任何義務；及(b)倘因任何前瞻性陳述或意見不能實現或變成不正確而引致之任何責任。

承董事會命
中國鐵塔股份有限公司
董事長
張志勇

中國北京，2026年8月11日

於本公告日期，本公司之董事會由以下人士組成：

執行董事	：	張志勇(董事長)、陳力(總經理)及尹文凱
非執行董事	：	程建軍、苗守野、樂曉維及房小兵
獨立非執行董事	：	裴振江、胡章宏、張薇及文步高